
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Lucia Iagatta) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

  

   DETERMINAZIONE N.  79                                    DEL  13.04.2022 

 

OGGETTO: 

Appalto specifico per la fornitura di Prodotti farmaceutici per la distribuzione per conto (Farmaci DPC) - 
EDIZIONE 2022, occorrente al Servizio Sanitario della Regione Abruzzo, nell’ambito del Sistema dinamico di 
acquisizione della Pubblica Amministrazione, istituito da Consip, finalizzato alla stipula di un Accordo quadro 
con più operatori economici per lotto, suddivisa in 27 lotti, ex art. 54 c. 4 lett. a) del D.Lgs. n° 50/16 e s.m.i.  
Codice gara SIMOG n. 8478716 - Rettifica determina di indizione n. 57 del 17.03.2022 e proroga termini scadenza 

presentazione delle offerte. 

 

Il giorno 13 aprile 2022 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata 

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie 

merceologiche e le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto 

Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative procedure di acquisto; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricomprese anche le varie tipologie di “Farmaci”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che 

individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza – 

A.R.I.C.; 

RICHIAMATE:  

- la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;  

- la D.G.R n. 731 del 15/11/2021 con la quale è stato nominato il Direttore Generale; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento ad interim” ai sensi dell’art. 

20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia 

Del Grosso; 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 114 del 28 settembre 2016 recante “Distribuzione di farmaci del PHT 

tramite le farmacie convenzionate con la modalità in nome e per conto (DPC) del SSR e attivazione del Farmacup – 

approvazione dell’Accordo Quadro Regionale con le Associazioni delle farmacie pubbliche e private”, con il quale sono state 

definite le modalità applicative per l’avvio nella Regione Abruzzo della cd. DPC e del servizio Farmacup; 

RICHIAMATA, la Determinazione n. 57 del 17.03.2022 con la quale è stata disposta l’indizione dell’appalto specifico 

per la fornitura di Prodotti farmaceutici per la distribuzione per conto (Farmaci DPC) - EDIZIONE 2022, occorrente al Servizio 

Sanitario della Regione Abruzzo, nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione, istituito da 

Consip, finalizzato alla stipula di un Accordo quadro con più operatori economici per lotto, suddivisa in 27 lotti, ex art. 54 c. 4 lett. 



a) del D.Lgs. n° 50/16 e s.m.i., della durata di 36 mesi, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del 

D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di prodotti con caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato; 

DATO ATTO che in data 21.03.2022 si è provveduto a pubblicare sulla piattaforma telematica di Consip, nell’ambito del 

Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione, l’appalto specifico di cui si discorre unitamente a tutta la 

documentazione, con fissazione del termine di scadenza di presentazione delle offerte alla data del 12/04/2022 ore 9:00; 

ATTESO CHE alla data di scadenza della presentazione dei chiarimenti, fissata al 05.04.2022, risultavano pervenuti a 

questa Stazione Appaltante numerosi quesiti su elementi rilevanti vertenti, tra le varie, anche sulla quantificazione degli importi posti 

a base d’asta per i lotti nn. 2, 10 e 13; 

CONSIDERATO che in ragione delle suddette rettifiche da apportare anche sulla piattaforma telematica di Consip, nonché 

al fine di consentire il riscontro ai numerosi quesiti pervenuti su elementi rilevanti ai fini della formulazione dell’offerta, si è reso 

necessario prorogare, con apposito avviso del 07/04/2022, il termine di presentazione delle offerte alla data successiva del 

20/04/2022 ore 9:00 con contestuale spostamento della seduta pubblica telematica alla medesima data ore 9:30;  

RILEVATO che 

- giusta relazione trasmessa dal RUP ed acquisita al protocollo al n. 1366/22 del 12.04.2022, in atti, a seguito di 

opportuna verifica sulle osservazioni formulate, per garantire la più ampia concorrenza e partecipazione alla gara, risulta necessario 

procedere alle rettifiche degli atti già deliberati con particolare riferimento ai prezzi a base d’asta come meglio specificato nella 

seguente tabella: 

 

Numero lotto CIG Base d’asta Base d'asta rettificata 

2 9132720EF2 0,00040 0,00061 

10 9132878159 22,14000 22,87307 

13 9132909AEB 2,95000 3,23400 
 

 

-  le variazioni di importo sopra esposte comportano necessariamente una rettifica dell’importo complessivo a base 

d’asta della gara che ora, per effetto delle modifiche, passa da € 38.642.489,46 I.V.A. esclusa ad € 39.113.118,26 I.V.A. esclusa;  

RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra, di procedere alla rettifica della Determinazione n. 57 del 17.03.2022 apportando 

le conseguenti modifiche/rettifiche al Capitolato d’Oneri e alla Tabella Elenco lotti e CONFERMANDO la restante documentazione 

già pubblicata e i relativi contenuti; 

              RILEVATO che l’espletamento della presente procedura di gara non comporta alcun onere per il Bilancio dell’A.R.I.C.; 

 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che devono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. DI PRENDERE ATTO E APPROVARE le modifiche al Capitolato d’Oneri di gara nonché alla Tabella Elenco Lotti come 

descritte con relazione del RUP acquisita al protocollo al n. 1366/22 del 12.04.2022;  

2. DI RETTIFICARE, per l’effetto ed approvare il Capitolato d’Oneri Rettificato in allegato sub A) al presente atto, unitamente 

alla Tabella Elenco Lotti Rettificata in allegato sub B) in relazione agli importi a base d’asta rettificati per i Lotti nn. 2, 10 e 

13;  

3. DI RETTIFICARE, altresì, la determina di indizione della procedura de qua  n. 57 del 17.03.2022,  nella parte relativa 

all’importo complessivo stimato a base d’asta, per l’intera durata dell’appalto di 36 mesi, che dal valore iniziale  di € 

38.642.489,46 I.V.A. esclusa viene determinato nel valore corretto di € 39.113.118,26 I.V.A. esclusa e dunque per un 

valore complessivo di € 70.403.612,88 I.V.A. esclusa, comprensivo delle opzioni; 

4. DI PROROGARE, contestualmente la data di scadenza per la presentazione delle offerte al nuovo termine  del giorno 

20.04.2022 ore 9:00 e la data della prima seduta pubblica che si terrà nello stesso giorno alle ore 09:30 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà sottoposto a pubblicazione sul sito del Committente, nella sez. 

“Amministrazione Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, Trasparenza e diffusione di informazioni della 

P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 D.Lgs 14.03.2013, n° 33;  

6. DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta alcun onere per  il Bilancio dell’ARIC ; 

7. DI TRASMETTERE il presente al RUP per i successivi adempimenti.  

 

 


